2 Post hæc Episcopus Stabiensis perlegit è suggestu Pontificis Constitutiones, tum de apertioris die, tum de suffragio, Antistitutum Procuratoribus interdicto.

Mox à Synodo decretum editum, quod multa pietatis opera, corporisque afflictiones Patribus aliisque præscribebat; atque omnes adhortabatur, præsertim verò literatos, vt rationes quam possent efficacissimas excogitarent ad hærefim profligandam, moresque corrigendos.

Declaratum est, ex qualicumque sedendi, seu ferendi suffragij forma, nihil cuique iuris accessurum, aut detractum iri.

3 Rogati de more Patres, an decretum placeret, fuit communiter comprobatum; sed cum dupli exceptione, quarum alteram Suavis præterit, alteram falsò recenset. Prior fuit, quâ Guillelmus à Prato Claramontanus Episcopus pettit, vt in decreto, quo preces pro Cæsare, ceterisque Principibus generaliter iniungebantur, Rex Galliæ nominatum apponenteret. Fuerat id in antecedente confessu à Gallis propositum; cumque responsum fuisset, Per id excitatum iri æmulationem reliquis Principibus, nisi pariter nominarentur; si verò singuli nominandi, rem in lites molestissimas de nominationis ordine delapsuram; institere tamen Galli, afferentes, Quemadmodum Rex Galliæ dumtaxat præter Cæsarem in Pontificis literis de Synodo nominabatur, ita ipsum pariter tantummodo in decreto nominandum. Plerisque tamen supercedendum visum est, habita potissimum Regis Romanorum ratione. Plurimum autem

1546.
* Literæ
Cervini ad
Farnesium,
9.Ianuar.
1546.

valuit ad Gallos ab incepto dimouendos * communis Ecclesiæ con-
fuerudo , quæ sacrosancto Parasceues die nullius profani Principi
præter Cæsarem in publicis precationibus mentionem facit. Vnde
quisque enim facile consuetudini acquiescit , seu quod ipsa alia
natura sit , vnde quidquid ab ea prouenit , quasi naturale quiddam
ferimus ; seu quod nimis apud ceteros inuidiosa illius causa sit , quan-
dum à consueto secedit , tamquam communitatris perturbator odi
habetur.

Secundo loco complures Patrum responderunt , Haud sibi pia-
cere , prætermisum in decreto titulum Synodi , Ecclesiam universam
repræsentantis . Hæc oppositio Gallis generatim ac dumtaxat adi-
bitur à Suau : & tamen in ea conuenere plures ex Hispanis & Ita-
lis , quām ex Gallis . Ex his unus , Antonius Filiolus , Archiepiscopus
Aquensis , confensit ; at ex Hispanis Franciscus Nauarra Episcopus
Pacensis , Ioannes Salazarius Episcopus Lanicianensis , Ioannes For-
feca Stabiensis , & Didacus Alaba Asturiensis ; & ex Italib[us] Petrus
Tagliaua Archiepiscopus Panormitanus , Baccius Martellus Ep-
iscopus Fesulanus , Henricus Loffredus Caputaquensis , Jacobus Iacob-
bellus Bellocastrensis , præter Angelum Pasqualinum Motulam
Antistitem , qui dixit , simplicem inscriptionem , qualis in praesentia
apponebatur , sibi pro ea vice tantum probari ; & in eadem fente
fuisse memoratum Asturiensem quidam ferunt . Postea rogati ita-
rūm Patres : Placerētne alia Pontificis Diplomata , quæ penes Sa-
biensem erant , ad euitandam inutilem prolixitatem , pro iam lecta
haberi : An vellent eos singulos singula ad munia designari : (& sic
eorum nomina recentita , qui in anteacto cœtu fuerunt comprobati)
Denique , Vtrūm ipsis videretur futuræ Sessioni destinandus de-
quartus Februarij . His omnibus vnanimes assensere .

Labitur adhuc , sed minus grauiter , Suavis . Ait , Decem nobiles
honorario confessi functioni adfuisse , cum fuerint septemdecim .
Theologos verò viginti circiter astitisse , cum fuerint trigintaque
que : Oleastro siquidem , & alteri ex suis collegis , qui iam advenie-
rat , sedendi honor concessus . Sed minutulis mendis omisis , don
quæ liuidè perpendit , prætereunda non sunt . Alterum est , quadri-
ginta tribus capitibus Oecumenicum Concilium esse constitutum
nimis quatuor Cardinalibus , quatuor Archiepiscopis , vigun-
octo Episcopis , quatuor Religiosorum Ordinum supremis Precedens
& tribus Abbatibus . At non aduertebat , consultò per eos primos
confessus moram duci cæmoniarum functionibus , rerumq[ue]
apparatu , ut ad deliberandum de grauioribus alios præstolarentur .

qui postea confluxere; nec illos ad iter commotos, donec aperta Synodus instar magnetis eorum pedes quasi ferreos attraheret. Hi verò quadraginta tres, virtute doctrināque conspicui, erant selecti ex variis terrarum Orbis regionibus; vnaque cum iis aderat Theologorum prstantium comitatus cuiusvis Nationis; inter quos viuunt adhuc illustres in impressis Operibus Sotus, Oleaster, Catharinus, Castrius, Vega, ea certe nomina, quæ integro sculo cohonestando, nedum conuentui, satis forent: prter varios excellentes Canonici iuris Consultos. Num insuper ignorabat Suavis, gigantes etiam nasci puellulos, & ex Philosophi documento principium mole quidem quantumvis modicum, vi & efficaciâ plus quam dimidium esse?

6 Alterum ab eo nequierer expensum, Pontificem petit. Dicit, ed fuisse missos à Paulo, quod suffragia suis addicta Legatis multiplicarentur, binos titulo tenus Episcopos, quorum neuter Ecclesiam suam aspicerat, Olaum Magnum, Archiepiscopum Vpsalensem in Suecia, & Robertum Venantium (sic ille affirmit) Scotum, Archiepiscopum Armachanum in Hibernia, quos plures annos de suo Pontifex Romæ sustentarat. Eneruem enim uero calumniam: quasi Paulo deesset par alterum Episcoporum, longè impensis à se dependentium, vel ex Aula sua, vel è sua ditione, quos eò destinaret. At qui duos illos selegit, vt adessent Concilio omnium Gentium Presules, tum ad dignitatem, tum ad utilitatem, quippe idoneos ad docendos Patres cuiusque Nationis statum atque indigentiam, prter egregias dotes illis peculiares, ob Fidei constantiam, exilium ac paupertatem tolerantibus, prcipue verò Olaum Magnum: cui enim illius saeculi notitia adeò ieiuna insit, cui eius viri prstantia in literis ac laboribus Apostolicis explorata, non sit? De altero, quem deridet Suavis, satis erit dicere, tam exacte fuisse ab ipso cognitum, ut hominis neque cognomen quidem didicerit, Venantiâ illi familiâ attributâ; cùm tamen, vti * Spondanus obseruat, *Venantius* fuerit alterum ipsius nomen, cognomen verò ac familia *Vauopia*. At re ipsâ luculentum de illo praconium Suavis profert; si namque, ex Fauorini sententiâ, tepidus laudator vehementer vituperat, dum in affluentia laudandi, cupiditate argumenti laudabilis, penuriam prse fert; frigidus pariter obrectator, ex pari quadam ratione per honorifice commendare censendus est. Et sanè quæ frigidior obrectatio exquiri poterat, quam illum traducere, quod hebeti esset oculorum acie, & cursor expeditus in equitando? At verò conuenientius illius Antistitis meritis elogium texuit * Spondanus, com-